上海市教育委员会文件
沪教委高〔2012〕19号

上海市教育委员会关于开展2012年度上海高校

市级精品课程评选的通知
各本科高等学校：

为贯彻落实《上海市中长期教育改革和发展规划纲要》和《教育部 财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》（教高〔2011〕6号）精神，结合《上海市教育委员会关于印发〈上海高等教育内涵建设“085”工程实施方案〉的通知》（沪教委科〔2009〕2号）的要求，我委决定组织开展2012年度上海高校市级精品课程评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选条件

1．课程水平。上海市级精品课程应具有一流教师队伍、一流教学内容、一流教学方法、一流教材、一流教学管理等特色，面向本市普通高校本科学生开设的示范性课程。课程应能体现现代教育思想，符合科学性、先进性和教育教学的普遍规律，并能恰当运用现代教育技术与方法，教学效果显著，具有示范和辐射推广作用。参评课程一般前期已列为上海市教委重点课程立项建设。
2．课程负责人及团队。课程负责人应具有副教授及以上高级专业技术职务，长期承担本科教学工作，至少已连续主讲该课程三年以上，教学水平高，学生评教好。课程团队老中青搭配、专业技术职务结构和知识结构合理，教研活动和科学研究活跃，成果丰硕，近两年参与教改项目、发表高质量的教研论文五项（篇）以上。

3．教学内容与方法。课程团队致力于教育教学改革与创新。在教学内容方面，重视在实践教学中培养学生的实践能力和创新能力；在教学方法与手段方面，灵活运用多种教学方法，调动学生学习积极性，促进学生学习能力发展，协调传统教学手段和现代教育技术的应用，并做好与课程的整合。

4．网站建设与资源共享。课程网站有专人维护，运行正常，教学信息丰富，内容更新及时，师生互动活跃。课程视频制作精良，达到或基本达到国家精品开放课程、教育部精品视频公开课等技术标准和要求，该课程愿意作为资源共享课在全市高校范围内共享（在上海高校跨校课程资源共享系统（筹）平台上运行）。

二、申报材料

各高校根据推荐额度（详见附件1）组织申报并提交以下材料：

1．学校申报的正式公文（重点简述学校近年来开展课程建设及精品课程申报、评审、推荐情况）；
2．2012年上海高校市级精品课程申报汇总表（附件2，一式两份）；

3．2012年上海高校市级精品课程申报表（附件3，一式两份）；
4．光盘（汇总表为Excel电子文档，命名为“XXX高校汇总表”；申报表为Word电子文档，命名为“校名简称-课程全称”。请全部刻写在一张光盘上）。

上述材料请于4月18日前送到上海市教育评估院高教所（陕西南路202号）。联系人：林江涌，联系电话：54046954。
三、评选办法
1．本次评选工作具体事项委托上海市教育评估院实施。我委将组织专家对各校推荐课程进行评审，经网上公示后确定最终入选课程，并授予2012年度上海高校市级精品课程称号，给予一定的经费资助。
2．高校应将推荐课程情况在本单位门户网站公示，并开通监督举报电话和邮箱，公示无异议方能推荐上报。

希望各高校高度重视此项工作，坚持标准，择优推荐，通过精品课程建设有效推动学校课程建设，进一步深化本科教育教学改革，提高本科教育教学质量。

附件：1. 2012年度上海高校市级精品课程推荐额度

2. 2012年度上海高校市级精品课程推荐汇总表

3. 2012年度上海高校市级精品课程申报表

（推荐汇总表和申报表可登陆上海教育网www.shmec.gov.cn下载）

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一二年三月二十一日

（联系人：赵丽霞，联系电话：23116731）

	主题词：教育  高校  课程  建设  通知

	上海市教育委员会办公室
	2012年3月23日印发

（共印55份）
附件1：

2012年度上海高校市级精品课程推荐额度
	序号
	学   校
	推荐额度

	1
	复旦大学
	10

	2
	上海交通大学
	10

	3
	同济大学
	9

	4
	华东师范大学
	8

	5
	华东理工大学
	6

	6
	上海外国语大学
	3

	7
	东华大学
	6

	8
	上海财经大学
	4

	9
	上海海事大学
	3

	10
	上海音乐学院
	2

	11
	上海戏剧学院
	2

	12
	上海体育学院
	2

	13
	华东政法大学
	3

	14
	上海海洋大学
	3

	15
	上海电力学院
	3

	16
	上海大学
	5

	17
	上海交通大学医学院
	3

	18
	上海中医药大学
	4

	19
	上海师范大学
	5

	20
	上海对外贸易学院
	3

	21
	上海工程技术大学
	3

	22
	上海理工大学
	5

	23
	上海应用技术学院
	3

	24
	上海第二工业大学
	2

	25
	上海金融学院
	2

	26
	上海立信会计学院
	2

	27
	上海电机学院
	2

	28
	上海商学院
	2

	29
	上海政法学院
	2

	30
	上海杉达学院
	2

	31
	上海建桥学院
	2

	32
	第二军医大学
	3

	33
	其他本科高校
	1

1
— 5 —